2.4. El fondo histórico recogido en este texto que se refiere a la tradición admitida.

3 "Videlicet monasterium de Yrrumendi cum omnibus pertinentiis suis que illi pertinent vel pertinere videntur in qualicumque loco, cum omnibus arboribus pomiferis, fructiferis et infructiferis, et aliis terris cultis et incultis".

« In finibus Ernani ad litus maris monasterium unum quod dicitur Sancti Sebastiani cum parrochia sua, et illam villam quam antiqui dicebant Izurun cum ecclesiis suis scilicet beate Marie et Sancti martiris Vincentii, cum illo cubilare de Irurdita usque Anaizoz, cum illo cubilare de Anaizoz usque Albizungo, cum illo cubilare de Albizungo usque Anchieta, cum illo cubilare de Anchieta usque Zurzaiate, cum illo cubilare de Zurzaiate usque Bagoçu Larraburu, cum illo cubilare de Bagoçu Larraburu usque Loizta, cum illo cubilare de Loizta usque illa freça de Zopite, de illa freça de Zopite usque ad litus maris, cum terris et pomeriis et piscariis maritimis, et montibus et collibus, vallibus et planis, censibus et pascuis, decimis, primitiis et oblationibus et cum omnibus omnino pertinentibus eidem monasterio terminis in circuito, in mari et extra mare, sicuti habuerunt et tenerunt antecessores nostri et nos usque hodie, ita ut ab hodierno die et deinceps a nostra et hominum omnium sint pretaxata potestate ab integro prorsus ablata atque in prescripti monasterio Leiorensis et nostrorum et omnium monachorum presentium et futurorum ibi Deo servientium obsequium prehenniter confirmata ».

En el momento de la falsificación y luego en la historia del monasterio de San Sebastián de Hernani del siglo XII aparecen como fundamentados de antiguo además del mismo San Sebastián de Hernani, el monasterio de Irumendi y las iglesias de Santa María y de San Vicente.

El monasterio de Irumendi queda asignado a Leire por los documentos pontificios de Alejandro III de 1174 y de Inocencio III de 1198. La villa con sus iglesias de Santa María y San Vicente quedan sujetas en esta falsificación a la anterior tradición que alude al privilegio de Sancho III el Mayor por el que nadie podía construir en Izurun nada que no fuera en servicio de Leire.

Hay que valorar el papel que juegan los documentos y las regulaciones en la historia aunque alguno de estos documentos sea falsificado. En concreto el uso y la costumbre de los pueblos antecede en lustros y aun siglos a su regulación escrita. Por el hecho de que se promulgue un reglamento o una ley en una fecha determinada no se puede concluir que sólo desde esta fecha tiene valor la dicha ley o reglamentación. Muy al contrario la eclosión en forma de escritura de una reglamentación no hace sino constatar la vigencia tradicional de esta realidad que ahora adquiere el curso legal de una realidad previa popular y cotidiana que por fin ha llegado a un nivel culto al ponerse por escrito.